[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	PROTOCOLO

Nº: _____________________/2021

Data:_________/__________/2021

Hora: _________h_________ Min

Assinatura: ___________________
	EXPEDIENTE

DATA: _____/______/2021

	DECISÃO PLENÁRIA

DATA: _________/__________/2021

(     ) APROVADO          (     ) REPROVADO

Visto Secretário: _____________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº07/2021
ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 131 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO-MT.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que Ela aprovou e que seu Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - A redação do parágrafo único do art. 131 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Diamantino-MT passa a viger na forma abaixo transcrita:

“Artigo 131 – (...)
Parágrafo Único - Ocorrendo feriado ou ponto facultativo federal, estadual ou municipal, a Sessão realizar-se-á em data a ser designada pela Presidência.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 25 de outubro de 2021.

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima - PDT          Ver.Diocelio Antunes Pruciano - PDT

Presidente                                                                           Vice-Presidente

          Ver. Arnildo Gerhardt Neto/PODEMOS

Secretário

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a proposição que ora apresentamos para análise de Vossas Excelências, tem por objetivo alterar a redação do parágrafo único do art. 131 do Regimento Interno que, atualmente, dispõe que “Ocorrendo feriado ou ponto facultativo federal, estadual ou municipal, a Sessão realizar-se-á no primeiro dia útil imediato.”

Com a alteração ora proposta, a redação da parte final do parágrafo único do art. 131 permitirá que a Presidência estabeleça a data para a realização das Sessões Ordinárias quando da ocorrência de feriado ou ponto facultativo que abranja a segunda-feira (dia estabelecido para a realização das sessões ordinárias).

A propositura visa facilitar os trabalhos, de modo a permitir que a Presidência designe a data que melhor atenda às necessidades dos Membros desta Casa.

Certos de que Vossas Excelências irão analisar a presente propositura, e votarão pela sua aprovação antecipamos nossos agradecimentos.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 25 de outubro de 2021.

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima - PDT          Ver. Diocelio Antunes Pruciano - PDT

Presidente                                                                           Vice-Presidente

          Ver. Arnildo Gerhardt Neto/PODEMOS

Secretário

1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br